MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E LETRAS
COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA DO BRASIL

PORTARIA Nº 20/2025-PPGHB/UFPI

O Coordenador do Programa de Pós-graduação em
História  do  Brasil  e  Presidente  do Colegiado do
mesmo Programa, no uso de suas atribuições

RESOLVE:

Retificar o calendário do Processo Seletivo do PPGHB para o Curso de Mestrado: Edital 03/2025, e

para o Curso de Doutorado: Edital 04/2025. As novas datas seguem definidas na tabela abaixo:

ETAPA II - Prova escrita (conhecimento)

29/10/2025 Divulgação do Resultado da Prova de conhecimento

30/10/2025 Interposição de recurso contra o resultado da Prova de conhecimento

31/10/2025 Resultado da Análise dos recursos sobre a Prova de conhecimento

ETAPA III – Avaliação de Projeto de Pesquisa
03/11/2025 a
10/11/2025

Avaliação  de Projeto  de Pesquisa  [eliminatória],  sendo a  nota  mínima para aprovação  7,0
[sete]. Nesta etapa de avaliação, a proposta de pesquisa deve evidenciar sua inserção em uma
das  linhas  de  pesquisa  do  PPGHB/UFPI.  O  objeto  de  pesquisa  deve  ser  adequadamente
construído e claramente delimitado. A escolha do tema deve ser devidamente justificada, bem
como sua relevância apontada com clareza. As hipóteses devem ser bem elaboradas. O projeto
deve  promover  o  diálogo  indispensável  entre  teoria  e  empiria,  relevância  da  pesquisa,
explicitando métodos e técnicas que serão empregados na pesquisa, além da indicação das
fontes e da bibliografia a serem utilizadas.

11/11/2025 Divulgação do resultado da Etapa III
Local: sítio eletrônico da UFPI www.ppghb.ufpi.br

12/11/2025 Prazo para a interposição de recursos relativos à Etapa III
Por meio do e-mail: ppghb@ufpi.edu.br

13/11/2025 Resultado dos recursos relativos à Etapa III
Local: sítio eletrônico da UFPI www.ppghb.ufpi.br

ETAPA IV - Entrevista
17/11/2025 a
21/11/2025
Presencial

Entrevista [eliminatória], na qual o candidato deverá obter nota igual ou superior a 7,0 [sete]
para seguir no certame. Na entrevista, que se dará de forma  exclusivamente presencial,  o
candidato deverá demonstrar conhecimento teórico, segurança e desenvoltura em relação ao

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E LETRAS
COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA DO BRASIL

tema que se  propõe a pesquisar,  fornecendo indicações seguras das fontes e bibliografia a
serem utilizadas no seu trabalho. Serão avaliados também os diversos aspectos que envolvem a
realização do estudo, tais como, a disponibilidade integral de tempo, a experiência anterior do
candidato com o tema central da pesquisa e, bem como, a viabilidade do acesso às fontes
indicadas.

24/11/2025 Divulgação do resultado da Etapa IV
Local: sítio eletrônico da UFPI www.ppghb.ufpi.br

25/11/2025 Prazo para a interposição de recursos relativos à Etapa IV
Por meio do e-mail: ppghb@ufpi.edu.br

26/11/2025 Resultado dos recursos relativos às Entrevistas
Local: site www.ppghb.ufpi.br

ETAPA V – Avaliação do Curriculum Vitae
27/11/2025 a
28/11/2025

Avaliação  dos  currículos  [classificatória],  de  acordo  com  a  Tabela  de  Pontos  em  anexo
[conferir  Anexo VI].  A apuração da nota  de cada candidato será  obtida através de média
ponderada, atribuindo-se 10,0 [dez] ao currículo que obtiver maior pontuação e derivando-se
daí as pontuações subsequentes.

01/12/2025 Divulgação do resultado da Etapa V
Local: Secretaria do Programa de Pós-Graduação em História e no sítio eletrônico da UFPI
www.ppghb.ufpi.br

02/12/2025 Prazo para a interposição de recursos relativos à Etapa V
Por meio do e-mail: ppghb@ufpi.edu.br

03/12/2025 Resultado dos recursos relativos à Etapa IV
Local: sítio eletrônico da UFPI www.ppghb.ufpi.br

04/12/2025 Divulgação da seleção.
05/12/2025 Recursos referentes ao resultado da seleção
09/12/2025 Resultado da análise dos Recursos
15/12/2025 Resultado final do processo de seleção que será divulgado pela Pró-Reitoria de Ensino de Pós-

Graduação no site da UFPI e na página eletrônica do Programa de Pós-graduação em História
do Brasil.

Certifique-se. Publique-se. Cumpra-se.

Teresina, 11 de novembro de 2025.

Pedro Vilarinho Castelo Branco
Coordenador do PPGHB/UFPI

	PORTARIA Nº 20/2025-PPGHB/UFPI
	RESOLVE:

		2025-11-11T17:37:08-0300